
CITTA’ DI VERCELLI

SETTORE FINANZIARIO, TRIBUTARIO E SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO ENTRATE

Reg. Int. n. DT-2280-2016

DETERMINAZIONE N. 2152  del  09/09/2016

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA', DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, 
DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE, DELLA TASSA 
SMALTIMENTO RIFIUTI GIORNALIERA E DI UN CANONE CONCESSORIO 
NON RICOGNITORIO.

IL DIRETTORE

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n 72 del 29.11.2002 con la quale è stato espresso
intendimento di procedere all’affidamento in concessione a terzi del servizio per il rinnovo degli
impianti pubblicitari per affissioni e del peso pubblico, nonché per la gestione del servizio di
accertamento e riscossione della imposta sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della
tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e dei diritti di peso pubblico in quanto tale attività non
risulta di “modeste dimensioni” e, pertanto, necessita la predisposizione di una struttura
organizzativa, con organico apposito, strutturato ed organizzato con professionalità e conoscenza
della materia, e la cui realizzazione, data la specificità, complessità ed articolazione dello stesso,
non è attuabile è stato affidato in gestione diretta stante l’attuale organizzazione del Servizio
Entrate, rendendo irrealizzabile o antieconomico il ricorso ad altre forme di gestione;

la propria determinazione n. 1331 del 06.06.2016 con la quale sono stati approvati il Capitolato, il
disciplinare ed il bando di gara per l’affidamento in oggetto, predisposti dal Servizio Entrate e
redatti ai sensi del D.lgs 50/2016 con pubblicazione del bando sulla Gazzetta Europea, la Gazzetta
Ufficiale Italiana e sui quotidiani a carattere nazionale e locale;

la propria determinazione n. 1689 del 08.07.2016 con la quale sono stati apportate modifiche agli
atti di gara approvati con la sopracitata determinazione n. 331 del 06.06.2016, con pubblicazione
del bando sulla Gazzetta Europea, la Gazzetta Ufficiale Italiana e sui quotidiani a carattere
nazionale e locale.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 77 del Dlgs. n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
Commissione aggiudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del
contratto;

Richiamato l'art.77 del Dlgs n. 50/2016 che prevede che, scaduto il termine per la presentazione
delle offerte deve essere nominata la Commissione Giudicatrice, composta da commissari scelti fra



gli esperti iscritti all'albo istituito presso l'Anac di cui all'art.78 del Dlgs n. 50/2016, atta a valutare
sia la documentazione, sia le offerte; 

Dato atto che, ai sensi del sopracitato art, 77 del Dlgs n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice
deve:
essere composta da un numero dispari di componenti, non superiore a 5, esperti nello specifico
settore cui si riferisce l' oggetto del contratto;
essere presieduta da un Dirigente della Stazione Appaltante;

Considerato quanto previsto in particolare dai commi 3 e 12 del succitato art. 77 riguardo alla scelta
dei commissari componenti le commissioni di aggiudicazione, nell'attesa dell'adozione della
disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui all' art. 78 del Dlgs n. 50/2016;

Avuto presente che, ad oggi l'albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici. non è ancora
attivo e, pertanto, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della Stazione
Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole
di competenza e trasparenza;

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12 del giorno
08/09/2016 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei Commissari nel rispetto dell'art. 77,
comma 7 del Dlgs n. 50/2016;

Fatte le opportune valutazioni e ritenuto di individuare fra il personale competente del Settore
Finanziario, Tributario e Sistemi Informativi, ai fini della nomina della Commissione di gara,
ognuno per le proprie competenze, i Signori:
Dott. Silvano Ardizzone – Direttore Settore Finanziario, Tributario e Sistemi Informativi -
Presidente
Rag. Agostina Pavesi – Funzionario Amministrativo Settore Finanziario, Tributario e Sistemi
Informativi - Membro esperto
Dott.ssa Gabriella Barale – Funzionario Amministrativo Settore Finanziario, Tributario e Sistemi
Informativi - Membro esperto
Sig.ra Mariella Bianchi - Istruttore Amministrativo Settore Finanziario, Tributario e Sistemi
Informativi - Segretaria

Visto che i Commissari non hanno svolto nè possono svolgere alcuna altra funzione o incarico
tecnico o amministrativo relativamente al contratto in oggetto;

Dato atto che tutti i componenti la Commissione dovranno produrre nei modi di legge le
dichiarazioni di insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti di cause di incompatibilità e
di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell'art, 77 del Dlgs n. 50/2016, dichiarazioni che saranno
allegate ai verbale dei lavori della Commissione stessa;

Preso atto che, per le funzioni svolte, la Commissione non percepirà alcun compenso;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del del D.L.vo 18.08.2002 n. 267;

DETERMINA

Di nominare, ai sensi dell'art. 77 del Dlgs 550/2016, in qualità di esperti, quali componenti della
Commissione di gara  i Signori:
Dott. Silvano Ardizzone – Direttore Settore Finanziario, Tributario e Sistemi Informativi Presidente
Rag. Agostina Pavesi – Funzionario Amministrativo Settore Finanziario, Tributario e Sistemi
Informativi Membro esperto



Dott.ssa Gabriella Barale – Funzionario Amministrativo Settore Finanziario, Tributario e Sistemi
Informativi Membro esperto
Sig.ra Mariella Bianchi - Istruttore Amministrativo Settore Finanziario, Tributario e Sistemi
Informativi Segretaria

Di dare atto che, per le funzioni svolte, la Commissione non percepirà alcun compenso;

Di dare atto che i membri della Commissione giudicatrice suddetta non hanno svolto alcuna altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto dell'affidamento in oggetto;

Di dare atto che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le
dichiarazioni di non sussistenza nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità
e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell'art. 77 del Dlgs n. 50/2016, dichiarazioni che saranno
allegate ai verbale dei lavori della Commissione stessa;

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
e s.m.i.;

Di trasmettere copia del presente atto Albo Pretorio per essere inserito nel registro delle
determinazioni;

Di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento va pubblicata
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL CAPO SERVIZIO DEL 
SERVIZIO ENTRATE

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
FINANZIARIO, TRIBUTARIO E 

SISTEMI INFORMATIVI

(F.TO Dott.ssa Gabriella Barale) (F.TO  Dott. Silvano Ardizzone)


